anotação de ressalva quanto a essa irregularidade.

 

II.ii – Despesas realizadas com combustíveis sem o correspondente registro
de locações ou cessões de veículos

Consta no parecer conclusivo que foram realizadas despesas com combustíveis
no valor de R$ 143,09 (cento e quarenta e três reais e nove centavos), sem o correspondente
registro de locações, cessões de veículos ou publicidade com carro de som, em afronta ao
disposto no art. 63 da Res.-TSE 23.553/2017, que tem a seguinte redação:

Art. 63. A comprovação dos gastos eleitorais deve ser feita por meio de

[...]

realizadas de forma distinta da opção de transferência eletrônica entre as contas bancárias do
doador e do beneficiário da doação, contrariando o disposto no art. 22, § 1º, da Res.-TSE
23.553/2017, de seguinte teor:

§ 1º As doações financeiras de valor igual ou superior a R$ 1.064,10 (mil e

sessenta e quatro reais e dez centavos) só poderão ser realizadas mediante

transferência eletrônica entre as contas bancárias do doador e do beneficiário da

doação.

A finalidade da norma, como sabido, é viabilizar a fiscalização acerca da origem
dos recursos e seu enquadramento com as fontes permitidas pelo art.